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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vztah mezi neuroticismem a životní spokojeností

u těhotných žen. Toto téma jsem si vybrala především proto, že je pro mě zajímavé zjistit

jak spolu tyto dvě proměnné souvisejí konkrétně u tohoto reprezentativního vzorku.

Zaměření na skupinu těhotných žen vzniklo z toho důvodu, že sama jsem poměrně

nedávno toto období prožívala a považuji ho za jedno z nejpoutavějších

a nejrozporuplnějších období v životě ženy. Proto jsem se rozhodla se mu hlouběji

věnovat.

Z mnoha studií zpracovaných na téma osobnostních charakteristik, konkrétně

neroticismu, vyplývá, že emoční stabilita, případně labilita má v rámci osobnostních

faktorů osobnostních největší vliv na životní spokojenost. Samotným osobnostním

faktorům je dle Dienera (1984, s. 551) připisováno 30-49 % vlivu na životní spokojenost.

Těhotné ženy jsou ovšem v rámci výzkumu životní spokojenosti specifickou skupinou, kde

můžou velkou roli z hlediska ovlivnění jejich osobní pohody hrát především faktory

týkající se zdravotního stavu, sociálních kontaktů, životních událostí aj. Blatný (2010,

s. 200-201) uvádí, že ženy jako takové jsou velice emotivní, na rozdíl od mužů prožívají

častěji negativní emoce, více trpí depresemi či úzkostmi a jsou pro ně ve větší míře

důležité sociální vztahy, což se během tzv. jiného stavu projevuje ještě výrazněji.

Těhotenství je spojeno s velkými hormonálními změnami v těle ženy, přičemž tyto změny

mohou mít obrovský vliv na její nálady, tělesnou a duševní výdrž či schopnost vyrovnávat

se se situacemi běžného života (Rheinwaldová, 1992, s. 60).

Tato bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude probrána kvalita života z hlediska vývoje tohoto pojmu a výzkumů

vztahujících se k tomuto tématu. Dále se zaměříme na životní spokojenost, přičemž

budeme probírat její ne zcela jasné vymezení a především její zdroje. Půjde o zdroje

demografické, osobnostní, sociální a diskrepance očekávání. Okrajově bude popsán pojem

pozitivní psychologie a pozitivního prožívání. V další kapitole bude popsán neuroticismus,

jeho vztah k neurotickým poruchám včetně jeho zdrojů. V souvislosti s tématem

neuroticismu jako dimenze osobnosti budou rozebrány temperamentové teorie

H. J. Eysencka a J. Graye, které s tímto tématem úzce souvisí. V posledních kapitolách

teoretické části bude probráno téma psychologie těhotných žen, kdy bude popsána

psychika žen v jednotlivých obdobích těhotenství, a okrajově bude zmíněna i problematika

prenatální psychologie.
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 V praktické části budou stanoveny hlavní cíle a hypotézy této bakalářské práce.

Dále budou popsány užité výzkumné metody - eysenckův osobnostní dotazník, dotazník

DUSIN a test nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční tabulku. Následně budou

interpretovány výsledky výzkumu a vyvozeny závěry v souvislosti s našimi poznatky.
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1. Teoretická část

1.1 Charakteristika životní spokojenosti jako součásti kvality života

V následujících kapitolách bude probráno téma kvality života, životní spokojenosti

a dalších pojmů souvisejících s těmito tématy.

1.1.1 Vývoj pojmu kvalita života

Pojem kvality života byl poprvé použit počátkem dvacátého století, a to v souvislosti

s ekonomickým vývojem a úlohou státu v podpoře nižších ekonomických vrstev (Wood-

Dauphinee, 1999 cit dle Hnilicové, 2005, s. 205). V průběhu let byl pojem zmiňován dál

v různém kontextu, ale nejvíce v sociologii, kde byl poprvé použit pro výzkumné účely.

Studium kvality života ovšem zažilo největší rozmach až na přelomu dvacátého

a jednadvacátého století, kdy je tomuto tématu věnována velká pozornost a hovoří se

o něm v různých vědních disciplínách, ke kterým patří psychologie, sociologie, kulturní

antropologie, ekologie a medicína (Hnilicová, 2005, s. 206-207). V této práci se budeme

zabývat především pohledem psychologickým, který se v rámci kvality života zaměřuje

zejména na subjektivní pohodu jednotlivců, kterou se pak pokouší různými metodami

měřit.

Na komplikace můžeme narazit při snaze definovat pojem kvalita života, definic je

mnoho, ale žádná není akceptována většinou. Typická je i terminologická roztříštěnost

pojmu (Arts lexikon, 2015), vedle pojmu kvalita života existuje a je používána celá řada

souvisejících nebo souřadných pojmenování užívaných jako synonyma. Jedná se například

o pojem sociální pohody (social well-being), individuální pohody (subjective well-being),

životní úrovně (standard of living) nebo štěstí (happines), zdraví (health) či spokojenosti

(satisfaction). Obsahová geneze pojmu kvality života byla taková, že „na počátku 20.

století se pod „kvalitou života“ rozuměla především materiální úroveň společnosti, v 60.

letech se začalo uvažovat o širším pojetí tohoto pojmu a „kvalita života“ se začala chápat

jako nematerialistická dimenze života. V dalším vývoji se výzkum kvality života výrazně

individualizoval a dnes se orientuje převážně na subjektivní vnímání a hodnocení vlastního

života“ (Rapley, 2003 cit dle Hamplové, 2006, s. 36). Tímto pojetím v rámci výše zmíněné

roztříštěnosti nastal přechod od pojmu „kvalita života“ k „životní spokojenosti“ a „štěstí“,

ovšem komplikaci s jednoznačnou definicí tento přechod nevyřešil. Opět se liší se názory

na to, co si pod daným pojmem štěstí a životní spokojenosti konkrétně představit a jaký je
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mezi nimi rozdíl (Hamplová, 2006, s. 36). „Často se rozlišuje štěstí jako stav, ve kterém

převažují pozitivní emoce nad negativními, a životní spokojenost, v níž se odráží rozumové

hodnocení vlastního života“ (Eshelman, 1998 cit dle Hamplové, 2006, s. 36). Dle

Hamplové (2006, s. 36) ovšem tato definice štěstí není univerzální a je třeba zmínit

i definici Haybrona (2003), který neuznává štěstí pouze jako afektivní kategorii, ale je pro

něj spíše nadřazeným pojmem, který v sobě schovává afektivní i kognitivní stránku lidské

mysli. Autorka dále uvádí definici Averilla a Morea (2000), kteří do pojmu štěstí připojili

i stav radosti, spokojenosti, pokoje, klidu, duševní rovnováhy a povznesené nálady, jedná

se podle nich o jakýsi emocionální stav, který je svázaný se začleněním do smysluplné

činnosti.

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje kvalitu života jako jedincovo

„individuální vnímání vlastní pozice v životě, v kontextu té kultury a v systému těch hodnot,

v nichž jedinec žije. Vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům, očekávaným hodnotám

a zájmům. Kvalita života vyjadřuje subjektivní ohodnocení, které se odehrává v určitém

kulturním, sociálním a environmentálním kontextu. Jde spíše o multidimenzionální pojem“

(Arts Lexikon, 2015).

Nejnovější pojetí pojmu kvality života popisuje Heřmanová (2012, s. 411) dle

autorů E. Olearyho a M. A. Garcii-Martina. Kvalita života je holistickým chápáním čtyř

základních hodnotitelných oblastí života člověka ve společnosti. Jedná se o kontext

a zázemí, faktory prostředí, osobnostní charakteristiky a zpracování informací. Dle výše

zmíněných autorů má v soudobé společnosti nejaktuálnější význam dimenze zpracovávání

informací, která nezanedbatelným způsobem ovlivňuje finální podobu prožívání kvality

života daného člověka. Toto obsahové pojetí pojmu určitým způsobem jako první

poukazuje na dynamičnost, vysokou subjektivnost, variabilnost, individuálnost, sociální

podmíněnost, ale především na „celistvý charakter prožitku kvality života každého

jednotlivce, tj. na komplexnost a velmi těžkou uchopitelnost daného pojmu“(Heřmanová,

2012, s. 411). Toto vymezení lze ještě doplnit vyjádřením Hamplové (2006, s. 37), která

shrnuje, že „i přes značné rozdíly má většina definic životní spokojenosti, štěstí

a subjektivního či psychologického blaha společné, že zdůrazňuje subjektivitu hodnocení –

lidé jsou spokojení a šťastní, pokud se tak cítí nebo pokud o sobě říkají, že se tak


[…]


15 hospodská 33 1 2. ano ano ne 6 4 0,00 0,00 1,83 0,00 -0,33 -0,50 0,75 13 0,54

16 bez práce 30 1 2. ano ne ano 18 6 1,40 2,00 1,83 2,00 0,67 1,00 1,50 39 1,63

17 učitelka 28 0 1. ano ne ano 7 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,17 -0,75 -4 -0,17

18 prodavačka 25 0 1. ano ne ano 8 2 0,60 0,50 0,33 0,50 0,00 0,33 0,50 10 0,42

19 asistentka vedoucího 36 0 1. ano ne ano 17 3 0,20 0,50 1,17 -1,00 1,67 -0,50 1,75 15 0,63

20 sekretářka 34 0 1. ne ne ano 7 1 0,40 1,00 0,67 0,50 0,00 0,50 0,25 10 0,42

21 ekonomka 34 0 1. ano ano ano 17 6 0,20 1,50 1,17 0,75 1,00 1,00 1,50 24 1,00

22 úřednice 31 0 1. ano ne ano 6 6 0,20 1,50 -0,67 0,00 0,67 -0,17 -0,75 -3 -0,13

23 personalistka 23 1 2. ano ne ano 6 12 0,80 -1,00 0,33 -0,25 1,33 -0,50 -0,50 -1 -0,04

24 referentka EO 40 0 1. ano ne ano 5 4 0,20 -1,50 -0,33 -0,25 1,33 0,33 -0,25 -1 -0,04

25 servírka 25 0 1. ano ano ano 3 5 0,00 0,00 0,17 -0,75 -1,00 -0,83 0,25 -2 -0,08

26 bez práce 28 0 1. ne ne ano 11 11 -0,80 1,00 0,83 0,00 -1,00 0,33 -0,25 1 0,04

27 studentka 23 0 1. ano ne ano 7 5 0,80 0,00 -0,50 -0,25 -0,33 -0,17 -0,25 -1 -0,04

28 studentka 17 0 1. ano ne ano 7 9 0,60 -0,50 0,67 -0,25 -0,67 -0,67 0,00 0 0,00

29 ředitelka 38 1 3. ano ano ne 17 8 0,60 0,50 0,33 0,00 1,67 0,00 1,25 15 0,63

30 prodejce 31 1 2. ano ano ano 8 2 -0,40 -0,50 -0,50 0,50 0,33 0,00 0,50 1 0,04

31 automechanička 29 0 1. ano ne ano 8 8 0,00 0,00 0,17 0,25 -0,33 -0,17 0,25 2 0,08
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Zaměstnání Věk
Počet

dětí

Pořadí

těhotenství

Žije s
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dítěte

V manželství

Zdravotně

optimální

těhotenství

N L MA KU PR RO ZD VZ SE

Celkový

index

frustrace

Průměrná

míra

frustrace

32 architektka 31 0 1. ano ano ano 17 7 0,20 1,00 0,17 0,50 0,67 0,50 1,25 15 0,63

33 dělnice 27 0 4. ne ne ano 8 12 0,00 0,00 0,00 -0,75 1,00 -0,33 0,00 -3 -0,13

34 policistka 29 1 2. ano ano ano 6 10 0,40 -1,00 0,33 0,75 -0,67 -0,17 -0,50 -3 -0,13

35 úřednice 25 0 1. ano ne ano 3 4 0,40 1,00 -0,50 -0,25 -0,33 -0,33 -0,50 -3 -0,13

36 prodavačka 26 1 2. ano ne ano 12 2 0,60 1,00 0,17 0,25 -1,00 -0,33 1,00 9 0,38

37 učitelka 35 1 2. ano ne ano 18 6 1,40 1,50 1,17 1,00 1,67 1,00 1,50 31 1,29

38 manažerka 39 1 2. ano ne ano 12 10 0,40 1,50 -0,33 0,25 0,67 -0,83 -0,50 5 0,21

39 podnikatelka 33 0 1. ano ne ano 17 2 0,20 2,00 0,00 0,25 2,00 0,17 1,25 15 0,63

40 OSVČ 31 0 1. ano ano ano 6 11 -0,40 0,50 -0,33 0,50 -0,33 -0,67 0,00 -2 -0,08

41 kuchařka 28 1 2. ne ne ano 9 3 0,60 0,50 -0,33 -0,50 -0,33 0,33 0,00 -1 -0,04

42 dělnice 24 1 2. ano ano ano 5 13 0,00 0,50 -0,17 -0,50 -0,33 -0,33 -0,25 -5 -0,21

43 sekretářka 27 1 2. ano ano ano 18 6 1,00 1,50 1,33 1,00 2,00 1,50 1,00 33 1,38

44 učitelka MŠ 36 0 1. ano ne ano 16 5 0,80 -0,50 1,00 -0,50 0,33 -0,33 1,25 13 0,54

45 operátorka 30 0 1. ano ne ano 9 1 0,20 -1,50 -0,17 0,00 0,00 -0,17 0,00 -3 -0,13

46 IT poradkyně 34 0 1. ano ano ano 5 2 0,20 -0,50 -0,33 -0,50 1,00 -0,33 -0,25 -1 -0,04

47 bez práce 25 1 2. ano ne ne 19 8 0,20 0,50 0,50 0,50 2,00 0,67 1,50 20 0,83

48 dělnice 38 1 4. ano ne ano 10 1 0,00 0,00 0,17 -0,50 -0,33 -0,33 -0,25 -1 -0,04

49 administrátorka 36 1 2. ano ne ano 7 13 0,00 -0,50 -0,67 0,25 0,33 -0,17 0,00 -3 -0,13

50 dělnice 32 1 2. ano ne ano 11 11 0,20 0,50 -0,33 0,50 0,33 -0,50 0,50 4 0,17

51 studentka 23 0 1. ne ne ano 18 8 0,40 0,00 0,67 -0,25 0,33 0,67 2,00 15 0,63