Práci předložil(a) student(ka): **MGR. GABRIELA HŮBLOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **VZTAH NEUROTICISMU A ŽIVOTNÍ SPOKOJENOSTI U
TĚHOTNÝCH ŽEN**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Autorka předložené bakalářské práce si kladla za cíl analyzovat vztah mezi neuroticismem a životní spokojeností u těhotných žen. Tento cíl byl v BP zcela naplněn.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Obsahová struktura teoretické části je logická a cíli BP relevantní. Pozitivně hodnotím zařazení subkapitoly „Pozitivní psychologie“ v kontextu terapeutického potenciálu životní spokojenosti. Jednotlivé stati teorie jsou však příliš atomizované, což vedlo až k jejich nedostatečnému významovému propojení a na několika místech se autorka věcně opakuje.

Praktická část BP je v z projektového a metodologického hlediska uchopena v zásadě koncepčně.

Autorka v úvodu zřetelně definovala výzkumný cíl a stanovila hypotézy.

Jako metody sběru byly použity standardizované dotazníky DUSIN a EPQ-R, které dobře reflektují výzkumný záměr.

Stanovené hypotézy autorka ověřovala prostřednictvím chi-kvadrátu, korelace a znaménkového testu. Popis metod statistického zpracování však není úplný.

Výsledky šetření autorka porovnávala se závěry obdobně zaměřených studií. Postrádám však více vlastních interpretačních vstupů a detailnější analýzu vzhledem k anamnéze respondentek.

Odborná jazyková úroveň odpovídá obvyklým požadavkům, citace a odkazy na literatury jsou v normě. Z formálního hlediska jako připomínku uvádím označení některých subkapitol v teoretické části.

Celá bakalářská práce vykazuje známky kvalitativní disproporčnosti. Na jedné straně obsahuje části s vysokou úrovní vzhledu do problematiky a precizního zpracování, na druhé straně zahrnuje i nedotažené oblasti. Přesto považuji bakalářskou práci za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě :

- Objasněte úvodní definici neuroticismu na str.14.
- Vysvětlete principy realizovaných korelací a znaménkových testů v BP.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 27.4. 2015

Podpis: